

韵达控股股份有限公司

2022 年度财务决算报告

一、2022 年度决算主要财务数据

韵达控股股份有限公司（以下简称“公司”），2022 年度财务报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将本公司有关财务决算情况汇总如下：

2022 年度各项指标变动情况

单位：元

	2022 年	2021 年		本年比上年增 减 调整后	2020 年	
		调整前	调整后		调整前	调整后
营业收入（元）	47,433,735,496.37	41,729,292,242.25	41,735,614,466.85	13.65%	33,500,425,643.17	33,500,425,643.17
归属于上市公司股东的净利润（元）	1,483,079,193.50	1,476,764,618.92	1,459,418,422.53	1.62%	1,404,493,896.78	1,404,493,896.78
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	1,388,714,522.46	1,401,839,303.60	1,401,839,303.60	-0.94%	1,209,764,937.89	1,209,764,937.89
经营活动产生的现金流量净额（元）	5,290,812,742.95	2,989,311,066.55	3,124,857,807.83	69.31%	2,183,637,598.99	2,183,637,598.99
基本每股收益（元/股）	0.51	0.51	0.5	2.00%	0.48	0.48
稀释每股收益（元/股）	0.51	0.51	0.5	2.00%	0.48	0.48
加权平均净资产收益率	9.03%	9.78%	9.66%	下降 0.63 个百分点	10.09%	10.09%
	2022 年末	2021 年末		本年末比上年末增 减 调整后	2020 年末	
		调整前	调整后		调整前	调整后

总资产 (元)	38,072,511,743.88	36,025,010,173.03	36,227,445,475.89	5.09%	29,500,766,142.95	29,500,766,142.95
归属于上市公司股东的净资产 (元)	16,976,269,354.05	15,790,320,329.96	15,774,874,133.57	7.62%	14,377,889,835.81	14,377,889,835.81

二、2022 年度决算主要财务数据说明

(一) 营业收入和营业成本

单位：人民币元

项目	2022 年	2021 年	增减变动幅度
营业收入	47,433,735,496.37	41,735,614,466.85	13.65%
营业成本	43,101,686,200.47	37,958,174,766.83	13.55%

2022 年度公司实现营业收入同比 2021 年增长 13.65%，主要原因系本期公司业务模式和结算模式变更所致。

2022 年公司营业成本同比 2021 年增长 13.55%，主要原因同营业收入增加原因一致。

(二) 期间费用

单位：人民币元

项目	2022 年	2021 年	增减变动幅度
销售费用	413,334,552.75	317,225,571.90	30.30%
管理费用	1,553,292,575.72	1,488,615,541.49	4.34%
财务费用	460,673,274.89	213,834,250.32	115.43%
研发费用	308,228,421.16	267,183,204.47	15.36%
合计	2,735,528,824.52	2,286,858,568.18	19.62%

2022 年销售费用增加的原因主要系销售人员薪酬、办公费等费用增加所致；财务费用增加的原因主要系报告期内利息支出、汇兑损益增加所致。

(三) 归属于上市公司股东净利润

单位：人民币元

项目	2022 年	2021 年	增减变动幅度
归属于上市公司股东的净利润	1,483,079,193.50	1,459,418,422.53	1.62%

归属于上市公司股东的扣除非经常损益的净利润	1,388,714,522.46	1,401,839,303.60	-0.94%
-----------------------	------------------	------------------	--------

(四) 主要现金流量项目说明

现金流量增减变动情况

单位：人民币元

项目	2022 年金额	2021 年金额
经营活动现金流入小计	52,592,045,411.19	44,883,013,783.70
经营活动现金流出小计	47,301,232,668.24	41,758,155,975.87
经营活动产生的现金流量净额	5,290,812,742.95	3,124,857,807.83
投资活动现金流入小计	6,958,484,851.18	8,873,374,640.14
投资活动现金流出小计	10,760,130,466.13	14,917,200,794.75
投资活动产生的现金流量净额	-3,801,645,614.95	-6,043,826,154.61
筹资活动现金流入小计	5,790,488,369.78	4,843,586,909.57
筹资活动现金流出小计	6,503,057,886.65	2,501,394,085.84
筹资活动产生的现金流量净额	-712,569,516.87	2,342,192,823.73
现金及现金等价物净增加额	831,218,589.95	-606,360,864.55

现金流量变动情况说明：

1、经营活动产生的现金流量净额 5,290,812,742.95 元，较去年同期增加 69.31%，主要系本报告期内销售收入规模增加、收到留抵退税、应收账款减少等所致。

2、投资活动现金流量净额-3,801,645,614.95 元，较去年同期增加 37.10%，主要系本报告期内购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金减少所致。

3、筹资活动现金流量净额-712,569,516.87 元，较去年同期减少 130.42%，主要系本报告期内偿还短期借款和应付债券等增加所致。

韵达控股股份有限公司

2023 年 4 月 26 日